Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum synderesis sit potentia vel habitus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. XVI, DE SYNDERESI, ART. I.

Supior est remota a carnis corruptione, ergo &c.
SED CONTRA, consensus in actum peccati est
grauior, quam ipse actus peccati: sed consensus in
actum uenialis peccati ad superiore rationem
pertinet, ergo &c.

T2 Item subitus motus infidelitatis peccati uenia
le est, & non est nisi in superiori ratione, ergo &c.

RESPON. Dicendum, quod in superiori parte
rationis potest esse peccatum veniale & mortale sed
tamen aliqua materia est, circa quam non potest
esse nisi peccatum mortale, quod sic patet. Supe
rior enim ratio habet actum circa aliquam mate
riam directe, & circa rationes aternas, & circa aliquam
materialm indirecte, & circa rationes temporales, de
quibus iudicat secundum rationes aternas. Circa
materialm autem propriam, & circa rationes aternas
habet actum duplum, s. subitum & deliberatum. Cum autem peccatum mortale non perfici
tur, nisi post actum deliberationis, poterit esse in su
periori ratione peccatum ueniale, quod erit mo
tus subitus; mortale autem quando erit deliberata
s, sicut in peccato infidelitatis appetit: sed circa
materialm temporalium rerum non habet actu, nisi
deliberatum: quia non fertur ad ea, nisi conferens
ad ea rationes aternas. Vnde quantum ad homini
materialm si sit in genere peccati mortalis, semper
actus superioris rationis erit peccatum mortale: si
autem sit in genere peccati uenialis, erit ueniale, vt
pater cum quis consentit in verbis otiosis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ratio su
perior peccat per hoc, quod deflectitur a rationibus
aeternis, non solum contra eas faciendo: sed facie
do preter eas, quod est peccatum ueniale.

AD II. dicendum, quod non quilibet contem
ptus facit peccatum mortale sed contemptus dei
solum. Et per hunc solum homo auertitur a Deo;
post quantumcumque autem deliberationem in
peccatum ueniale consentiat, non co[n]venit Deum
nisi forte estimaret peccatum illud esse contrariū
precepto divino.

AD III. Dicendum, quod hoc quod in sensuali
tate non potest esse peccatum mortale, contingit
ex imperfectione eius. Ratio autem perfecta po
tentia est, & id in ea potest esse peccatum in o[mn]i
peccati differentia. Actus, n. eius potest esse in
quotlibet genere cōpletus. vñ si sit in genere venia
lis, est veniale si in genere mortalis, est mortale.

AD IIII. dicendum, quod quamuis ratio su
perior non sit immediate carni coniuncta: tamē cor
ruptio carnis visque ad ipsam pertingit, inquitum
superior potentia ab inferioribus accipiunt.

QVÆSTIO XVI.

De Synderesi.

In tres articulos diuisa.

¶ Primo, Vtrum synderesis sit potētia, vel habitus,
¶ Secundo, Vtrum synderesis possit peccare.

¶ Tertiò, Vtrum synderesis in aliquo extinguitur,

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum Synderesis sit potētia, vel habitus.

1.p. q. 79. a. 2

VAESTIO est de Synderesi. Et primo queritur, vtrum synderesis sit potētia, vel hab
itus. Et vñ quod sit potētia. Ea, n. q[uod] ve
niuit in eandem divisionem, sunt eius
dem gñris: sed synderesis dividitur cō
tra concupiscentiam, irascibilis & rationalem, vt di
lud, citur in gl. Hier. Ezech. i. sed irascibilis, & concipi
in quatuor scibilis, & rationalis sunt potētiae. ergo & syn
deresis. Sed dicendum, quod non significat potē
tia, absolute, sed potentiam cum habitu.

T2 Sed cōtra, Subiectū cu[m] accidere nō diuidit ob
tra subiectū absolute sūp[er]tū, nō, n. efficit diuidit cu
menies, q[ui] alius aliud h[ab]et, aliud h[ab]et, sed habitus
cōparat ad potentiam, sicut accidet ad subiectū, cu[m]
non debet diuidi id, quod dicit potentiam tamē,
scilicet irascibilis, concupiscentialis, & rationalis cō
tra id, quod nominat potentiam cum habitu.

T3 Item, vñius potentia conringit esse diversos

habitūs; si igitur ratione habitus una potētia con
tra alia distinguere, quot sunt habitus potētiae,
tot mēbra esse deberent illius distinctionis, qua part
es anima adhucem distinguuntur.

T4 Item, nihil idem & unum potest esse regulis &

regularū, sed potentia p[ro] habitu regulari, ergo non
potētia & habitus in idem coincident, vñ
nonē potētiae, & habitus simul defiguntur.

T5 Item, habitui non inseribit aliquid est potē
tiae tñ: sed uniuersalia principia iuri naturali de
cuntur inscribi synderesi, ergo &c.

T6 Item, ex duob[us], non p[ot]est vñ fieri, nisi alterum
mutato: sed habitus naturalis, quem significat
synderesis nomen, nō mutatur, quia oportet na
turalis natura: nec iterum potētiae transfig
tantur, ergo ex habitu naturali & potētiae, non pot
fieri vñum, vt vtrumque uno nō nominetur.

T7 Item, Synderesi oponit sensualitas: quia
sensualitas semper inclinat ad malum, ita synder

esis semper ad bonum: sed sensualitas est potētia
absolute, sine habitu, ergo & synderesi.

T8 Item, sicut id est. Met. rō quā significat nō
est definitio, ergo illud nomen, quod non est hoc

modo unum quo definibile est, uno nomine no
minari non potest; sed aggregatum exhibetur
accidente, ut hoc quod dico homo albus, defini
non potest, ut probatur 7. Metap. ergo nec agg
egatum ex potētiae & habitu, ergo non potētia
habitu potētiae, uno nomine nominari.

T9 Itē, superior rō potētia absolute no[n]a; sed
synderesi est idē qd' superior rō, vt vñ dicitur. Aut
li. de Lib. arb. in naturali iudicatorio, quod synder
esis dicimus, adhuc quadam regulæ & summa
virtutum, & vera & immutabilita. In omnibus
lib. aut rōnib[us] adhucere f'm Aug. 12. de Trin. 12.
prioris rōnis, ergo synderesi est potētia absolute.

T10 Item, secundum Philo in Eth. o[ne]d[icit] qd'
alia, aut est potentia, aut habitus, aut p[ro]ficio, ergo
ut[er]o Philosophi, vel est insufficiens, vel non est
aliqd in anima, quod sit simul potētia & habitus.

T11 Item, contraria non possunt esse in co[n]flicto
nobis est somes innatus, qui sepe inclinat ad ma
lum. ergo in nobis non potest esse aliquid ha
bitus cum potētia: sed potētia absolute.

T12 Item, ad operandum sufficit potētia, & ha
bitus. si ergo synderesi sit potētia cum habitu in
nato, cum synderesi inclinet ad bonum, o[ne]d[icit] qd'
aliqd erit ex puris naturalibus ad bene operandi,
quod uidetur heres esse Pelagi.

T13 Itē, si synderesi sit potētia cu[m] habitu, p[ro]p[ter]a
potētia passiva, sed activa, cum habeat operationem
aliq[ua]m: sicut autem potētia passiva fundatur upo
materialm, ita activa supra formam. In alia autem
humana est duplex forma, vna per quā cō angeli
p[ro]p[ter]a corpus vivificat, inquitum alia est, q[ui] est me
rior, oportet ergo synderesi fundetur supra formam
supiorum, vel inferiore, si supra supiorum, et super

rior ratio, si supra inferiorem est inferior; sed tam superior quam inferior ratio nominat potestiam absolute. ergo &c.

¶ 1. Item, synderesis sit potentia cū habitu, hoc non est nisi cum habitu innato: si enim cum habitu insufo uel acquifito, poſſibile eſt synderesis amittere; sed synderesis non nominat habitum inā tum. ergo potentia absolute. probatio medie: omnia habitus qui prefuppontit aliquem actum temporalem, non eſt habitus innatus; ſed synderesis prefuppontit actum temporale, eſt enim synderesis malo remurmurare, & iſtigare ad bonum, quod non potest, niſi prius actualiter intelligatur bonum & malum. ergo &c.

¶ 2. Item, Officium synderesis videtur eſſe iudicare. Vnde & naturale iudiciorum dicitur. Sed liberum arbitrium a iudicando nomen accepit. ergo liberum arbitrium eſt idem quod synderesis; ſed liberum arbitrium eſt potentia absolute. ergo &c.

¶ 3. Item, Si synderesis sit potentia cum habitu, quaſi compoſita ex utroque, hoc non erit eſcōpoſitione logica, qua ipsa ex genere, & differentia componitur, quia potentia non ſe hēt ad habitu, ſicut genus ad differentiam, ſic n. quilibet habitus potētia ſuperinductus ſpecialem potentiam conſtitue. ergo eſt compoſitio naturalis, ſed in compoſitione naturali compoſitum eſt alia ad componētib; p̄batur 7. Met. ergo synderesis non eſt potētia, nec habitus, ſed aliquid p̄ter hec, quod eſte nō p̄t, relinquitur igitur quod sit potentia ab ſolue.

SED CONTRA. Si synderesis sit potentia, oportet quod sit potentia rōnalis; ſed rōnales potentiae ſe habent ad oppoſita. ergo synderesis ad oppoſita ſe habebit, quod eſt falſum, quia ſemper iſtigat ad bonum, numquam autem ad malum.

¶ 4. Item, Si synderesis eſt potentia, aut eſt eadem cum ratione, aut alia: ſed non eadem, quia contrationem diuiditur in glo. Ezech. i. nec oportet dicere, quod ſit alia rōne: ſpecialis n. potentia ſpeciali actū requirit nullus aut actus synderesi attribuitur, quem rō facere non poſtit, rō. n. ipſa & iſtigata bonum, & remurmurat malo. ergo &c.

¶ 5. Item, Formes ſemper inclinat ad malum, synderesis ſemper ad bonum. ergo iſla duo directe oportuntur, ſed formes eſt habitus, uel per modum habitus ſe habens, ipſa n. concupiſcentia, que in pueris habitualis eſt ſecundum Aug. in adultis uero actualis, formes eſt dicitur, ergo synderesis eſt habitus.

¶ 6. Item, Si synderesis eſt potentia, aut eſt cognitionis, aut motiu: ſed conſtat quod non eſt cognitionis abſolute ex hoc quod actus eius eſt inclinare ad bonum, & remurmurare malo. ergo ſi ſit potentia, eſt motiu: hoc appetat eſt alium, quia potentia mortis ſufficienter diuiduntur per iraſcibilem, & concupiſcibilem, & rationalem, contra quas diuiditur synderesis, vt prius dictum eſt. ergo &c.

¶ 7. Item, Sicut in parte animæ operativa synderesis numquam errat, ita in parte ſpeculativa intellec- tus principiorum numquam errat: ſed intellec- tus principiorum eſt habitus quidam, ut patet p. philo- phorum in 6. Eth. ergo synderesis eſt habitus.

RESPON. Dicendum, quod circa hanc quaſionem diuerſe opinio-nes ſunt. Quidam n. dicunt, quod synderesis potētiam absolute nominat, & aliam a rōne, ea ſuperiore. Alii uero dicunt, potentiam quidē absolute eſt, ſed eadem rōne p̄m rem, conſideratione tamen diuersam. Conſideratur n. rōne, ut rōne inquantum rōcinatur, & conſert, & ſic no-

A minā vis rōnalis: & vt natura. i. inquātū naturaliter cognoscit aliqd, & ſic dicitur synderesis. Alii autē dicunt ſynderefim nominare iplam potentiam rōnis, cū aliquo habitu naturali. Quid autē uerius ſit, ſic videri potest. Si ut dicit Dion. 7. c. de Diu. nom. diuina ſapiencia coniungit fines primorum principiis A medio il- lius.

ſecondorū: nature n. ordinatæ adiuicem ſic ſe habent, ſicut corpora contiguata, quorum inferius in ſuī ſupremo, tangit ſuperius in ſuī inſufo. vñ & inferior natura attingit in ſuī ſupremo ad aliquid quod eft proprium ſuperioris nature, imperfekte illud participans. Natura autem animæ humana eſt infra angelicam, ſi conſideremus naturalē modum cognoscendi virtusque: naturalis n. modus cognoscendi, & proprius naturæ angelicæ eſt, ut veritatem cognofcat ſine inquiftione, & diſcurſu humana vero p̄prium eſt, ut ad veritatem cognoscendam perueniat inquirendo, & ab uno in aliud diſcuriendo. vñ aia humana, quantum ad id, qđ in ipla ſupremū eſt, aliquid attingit de eo quod proprium eſt naturæ angelicæ, vt. i. aliquorum cognitionem ſubito, & ſine inquiftione habeat, quis quā ad hoc inueniāt angelo inferior, quod in his ueritatē cognoscere nō potest niſi a ſenſu accipiendo.

Inueni autē i natura angelica duplex cognitione: ſpeculariua, qua ipsa rerū ueritatem ſimplicerit, & ab ſolute inuenit, & prædicta f. m. Phil. qui poſuerunt angelos moṭores orbū, & omnes formas naturales p̄cifere in corum cognitione, quā f. m. Theologos, q̄ ponit angelos Deo in officiis ſpiritualib; ministrat, f. m. q̄ ordines diſtinguuntur, vñ & in natura humana inquātū attingit angelicā, oportet eſt cognitionem veritatis ſine inquiftione, & in ſpeculatiuſ, & in prædictis. Et hanc quidem cognitionem oportet eſt principiū totius cognitionis ſequentiis, ſive ſpeculatiuſ, ſive prædicta, cum principiis oporteat eſt ſtabiliora, & certiora: unde & hanc cognitionem oportet homini naturaliter inuenire, cum hoc quidem cognoscatur, quia quodā ſeminarii totius cognitionis ſequentiis, ſive & in omnib; naturis ſequentiū operationum, & eſt ſecundum quidam naturalia femina p̄cifit: oportet etiam hanc cognitionem habitualem eſt, ut in promptu exiftat ea uti cum fuerit neceſſe, ſicut autē aia humana eſt quidam habitus naturalis, quo principia ſpeculatiuarum ſcientiarum cognoscit, quem uocamus in ſecundum principiorum, ita in ipſa eſt quidam habitus naturalis primorum principiorū operabilium, que ſunt naturalia principia iuriſ naturalis. Qui quidam habitus ad synderesim pertinet. Hic autē habitus non in alia potētia exiftit, quam in ratione, niſi forte ponamus intellectū eſt potētiam a ratione diuīſam, a cuius contrarium ſupra dictum eſt. Reſtat igitur, ut hoc nomen synderesis vel nominet absolute habitum naturalē ſimilium habitu principiorum, vel noſet iplam potētiam rōnū cū tali habitu. Et quodcumq; hoc fuerit, non multum diſerit, quia hoc non facit diabitationem niſi circa nominis ſignificationē. Qā autē ipla potētia rationis prout naturaliter cognoscit, synderesis dicatur, absque omni habitu eſte non potest, quia naturalis cognitione rationi conuenit ſecundum aliquem habitum naturalē, ut de intellectū principiorum pater.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ aliqua p̄nt in eandē diuīſione uenire, f. m. quod in aliquo coiūcniunt, q̄cqd ſit illud eſt, ſive ſit genus, ſive accidentis. In illa iigitur diuīſione quadrimebri, qua synderells cōtra tres potētias diuīſuntur, nō diuīſ-

Quæſ. dicitur. S. Tho. EEE 2 guntur

QVÆST. XVI. DE SYNDERESI, ART. I.

gunt ad inicem mēbra diuisionis fīm qđ conueniunt in hoc cōi, qđ est potentia: sed fīm quod cōueniunt in hoc cōi, quod est principium motiuū.

Ad xi. Dicendum, qđ quando cumq; ex accidēte supernerit subiecto aliquid speciale p̄ter id, quod conuenit sibi ex sua natura, tunc nihil prohibet acci-
dens diuidi contra subiectū, vel subiectum cū acci-
dente contra subiectum absolute sumptum: sicut si diuidemus superficiem coloratam contra superfi-
ciem absolute dictam. In quantum n. superficies ab-
solute sumptū, est quod dā mathematicū: per hoc ve-
ro quod dī colorata, trahit in genus naturae. Ita rō
no iat cognitionem fīm modum humanū, sed per
habitū naturalē trahit ad alterius gñis cōdōnē,
vt ex dictis patet. uñ nihil prohibet ipsum habitū
diuidi contra potentiam in diuisione, qua diuidit
principium motiuū, vel ipsam potentiam habi-
tualem diuidi contra potētiam absolute sumptū.

Ad xii. Dicendum, qđ habitus qui in sunt poten-
tia rationali, eodē modo mouent per illum mo-
dum qui est, prius rōni inquantū est rō; & iō illi
habitū distingui non possunt contra rationem, si
cut habitus naturalis a quo synderesis nominat.

Ad xiii. Dicendum, qđ synderesis non dici-
tur significare potētiam & habitum, quasi eadem
res sit potentia & habitus. sed quia uno nomine si-
gnificatur ipsa potentia cū habitu, cui substernit.

Ad xiv. Dicendum, quod aliquid inscribi in ali-
quo est dupliciter. Vno modo, sicut in subiecto, &
si in anima non potest aliquid inscribi, nisi qua-
tum ad potentiam: vel sicut in cōtiente, & sic ni-
hil prohibet aliquid habitui inscribi, secundum
quod dicimus singula, que ad geometriam perti-
nent, ipsi geometriæ inscribi.

Ad xv. Dicendum, quod ratio illa procedit, qđ
aliquid sit unum ex duobus per modum misio-
nis. Sic autem non sit vnum ex potentia & habitu:
sed sicut ex accidente & subiecto.

Ad xvi. Dicendum, quod hoc quod sensualitas
inclinat semper ad malum, habet ex corruptione
fomitis. Qua quidem corruptio inest per modū
cuiusdam habitus. & sic etiam synderesis ex ali-
quo habitu naturali habet quod semper ad bo-
num inclinet.

Ad xvii. Dicendum, quod homo albus nō pōt
definiri definitione propria, qualis est definitio
substantiarum que significant vnum per se, sed
potest definiti definitione quadam secundū quid,
inquantum ex subiecto & accidente fit unum se-
cundum quid. & talis vnitatis sufficit ad hoc, quod
vnum nomen possit imponi, unde Philo. ibidem
dicit, quod subiectum cum accidente potest uno
nomine nominari.

Ad xviii. Dicendum, qđ synderesis neque noīat
rōnēm superiorem, neque inferiorem, sed qđ cō-
muniter habens se ad utrumque. In ipso n. habitu
vniuersalium principiorum iuris continentē quā-
dam, que pertinet ad rōnes aternas, ut hoc qđ est
Deo esse obedieđū: qđam uero qđ pertinent ad rō-
nes inferiores, utpote secundum rōnum esse uiuen-
dum. Alter autem synderesis dī incomutabilib;
intendere, alter rō superior. Dī, n. aliquid incom-
mutabile propter incomutabilitatem natu-
ræ, & sic diuina incomutabilia sunt, & hoc mō
rō superior incomutabilibus intendit: dī ēt ali-
quid incomutabile proper necessitatem verita-
tis, quis sit circa res secundum naturam commuta-
biles, sicut ista ueritas, oē tortū est maius sua parte,
incomutabilis est, et in commutabilib. reb. & hoc

F modo synderesis incomutabilibus intendere dī.

Ad xix. Dicendum, quod quamvis omne quod
est in anima, sit solum habitus, vel solum potētia,
vel solum passio: tamen non omne quod nomi-
nat in anima, est alterum horum tantum illa.
qua secundū rem distinguita sunt, potest intellectus
coniungere, & uno nomine nominare.

Ad xx. Dicendum, quod habitus ille inclinat
ad malum innatus pertinet ad inferiorem par-
tē animi, qua corpori coniungitur habitus antea
naturaliter inclinans ad bonum pertinet ad superio-
rem partem animæ, & ideo hi duo contraria habi-
tus non sunt eiusdem, secundum idem.

Ad xxi. Dicendum, quod habitus cum potētia
sufficit ad actum, qui est illius habitus. Aīm am-
huius habitus naturalis, quē synderesis nominat,
est remurmurare malo, & inclinare ad bonum;
ideo ad hunc actum hō naturaliter pōt. Non sit
sequitur ex hoc, quod in opus meritorium, sed ex
puris naturalibus possit hoc enim naturali facili-
tati imputare solitudo pelagianæ impientis est.

Ad xxii. Dicendum, quod synderesis tecum
quod potētiam nominat, magis ut nominare po-
tentiam passiuam, quam actiuam. Non enim de-
stinguunt potētia actiuā a passiuā ex hoc, quod est
operationem, quia cum cuiuslibet potētia ac-
tua tam actiuā quam passiuā sit operatio aliqua,
quaelibet potētia aīa ēst actiuā. Cognoscuntur
eorum distinctio per comparationem potētia ac
obiectum. Si n. obiectum se habet ad potentiam
ut patiens & transmutatum, sic erit potētia ab-
iuā: si autem econuerso se habet, ut agens & mouens
sic erit potētia passiuā. & inde est quod oēs potē-
tiae vegetabilis animæ sunt actiuā, quia aliquid
transmutatur per potentiam aīe tam in nutritio-
nem in gñrando: sed potētia sensitivæ oēs sunt
passiuā, quia per sensibilia obiecta mouentur,
sunt in actu. Circa intellectus et uero aliqua potē-
tia est actiuā, aliqua passiuā, eo quod per intellectus
intelligibile in potentia ēt intelligibile actu, quod
est intellectus agentis, & sic intellectus agēs cōpo-
tentia actiuā. Ipsum ēt intelligibile in actu faci-
t intellectum in potentia ēt intellectum in actu. &
sic intellectus possibilis erit potentia passiuā. Nō
autem ponitur, qđ intellectus agens sit subiectum
habituum: sed magis possibilis, unde ipsa potētia
que habitus naturali subiicitur, magis ut intellectus
potētia passiuā, quam actiuā. dato autē quod in actu
potētia, ulterius non recte proceditur. Non
sunt in anima due formæ, sed una in, que est en-
sētia, quia per essentiam suam spiritus est, & per
essentiam suam formam corporis est, non per aliud
superadditum. Vnde ratio superior & inferior non
fundantur super duas formas: sed per unam esse
animam: nec etiam verum est, quod ratio in-
terior fundetur supra essentiam animæ secundum
illam habititudinem, quia est forma corporis, sic
fundatur in essentia animæ, solum illæ vires que
sunt organis affixe, qualis non est ratio inter-
dato etiam quod illa potētia, quam nominat syn-
deresis, sit idem quod ratio superior vel inferior,
nil prohibet nomine rationis nominari illa po-
tentia absoluē, nomine autem synderesis nomi-
nari cōdem, cum habitu fibi ioharente.

Ad xxiii. Dicendum, quod actus cognitionis
non præexistit ad potentiam vel habitum syn-
deresis: sed ad actum ipsius. Vnde per hoc nō ex-
ditur quin habitus synderesis sit innatus.

Ad xxiv. Dicendum, qđ iudicium est duplex. In ymber

sali, & hoc pertinet ad synderesim, & in particula
ri operabilis, & hoc est iudicium electionis, & hoc
pertinet ad liberum arbitrium.

Ad xvi. dicendum, quod compositio philosophica & naturalis est multiplex. **d** Est enim compo-
sitionis ex elementis, & in hac compositione logi-
tut philosophus, quod oportet formam misti es-
se aliam omnino ab ipsis elementis. **E**st etiam com-
positio forma substantialis & materie ex qua re-
sultat tertium. **f**orma sp̄ei, qua quidem nō es-
tāli oīno a materia & formā sed schēta d̄as, ut
totum ad partes. **E**st etiam compositio subiecti &
accidentis, in qua non resultat aliiquid tertium ex
utroq; & talis est compositio potentie & habitus.

ARTICULUS II.

Vtrum Synderesis possit peccare.

SECUNDUO queritur, utrum Synderesis possit pec-
care. Et videtur quod sic: quia dī in gl. Ezech. i.
de Synderesi, hanc interdum precipitari videm?
id precipitatio in operabilibus nihil aliud est, q̄
peccatum. ergo &c.

T 1 Item, cum peccare non sit habitus proprius lo-
quendo, nec potentie, sed hoīis, quia actus sunt sin-
gularium, dī tamen aliquis habitus, vel potentiam
peccare secundum quod per actum aliquius potē-
tia, vel habitus homo inducitur ad peccandum: fed
per actum synderesis homo inducitur ad peccan-
dum quandoque: quia dī Ioan. 16. venit hora, ut
omnis qui interficit vos &c. & sic ad occisionem
Apostolorum aliqui inclinabātur ex hoc arbitrio
quod iudicabant esse obsequendum Deo, quod
ad synderesim pertinet. ergo &c.

T 2 Item, Hier. 3. dī filii Memphis, & Thancos
constupraverunt te usque ad uerticem, uerx aut̄
est superior pars aīe, ut dicit glo. super illud psal.
7. In uerticem ipsius iniquitatis eius descendet, & sic
ad synderesim pertinet, qua est supremum in ani-
ma ergo synderesis ad demonib; constupratur.

T 3 Item, potentia rationalis se habet ad opposita

secundum philosophum, sed synderesis est poten-
tia rationalis, ergo se habebit ad opposita. ergo po-

test bonum facere & peccare.

T 4 Item, contraria nata sunt fieri circa idem: sed
uitus & peccatum sunt contraria. cum igitur in
synderesi sit actus uitutis, quia instigat ad bonū,
etiam erit in ipsa actus peccati.

T 5 Item, sicut se habet habitus principiorum in
speculativis: ita synderesis in operativis: sed om-
nis operatio rationis speculatoria ex principiis or-
itur. ergo omnis operatio practice ratio is ex syn-
deresi initium sumit. ergo sicut synderesi attribui-
tur operatio practice, qua est secundum
uitutem, ita attribuetur ei operatio rationis, qua
est secundum peccatum.

T 6 Item, sicut se habet habitus principiorum in
speculativis: ita synderesis in operativis: sed om-
nis operatio rationis speculatoria ex principiis or-
itur. ergo omnis operatio practice ratio is ex syn-
deresi initium sumit. ergo sicut synderesi attribui-
tur operatio practice, qua est secundum
uitutem, ita attribuetur ei operatio rationis, qua
est secundum peccatum.

T 7 Item poena rinficit culpā: sed tota anima puni-
t in damnatis, etiam synderesis. ergo & ipsa peccat.

SED CONTRA, Bonum pōt est magis purū quā
malum: quia aliqd bonum est cui nihil admiscet
de malo: nihil aut adeo est malum, quod non hēt
aliqd de bono ad misum: sed in nobis est aliqd
quod semper inclinat ad malum, sc̄m̄es. ergo &
aliqd erit quod semper inclinat ad bonum: hoc
autem non uidetur esse, nisi synderesis. ergo &c.

T 8 Item, quod naturaliter inest, semper inest: sed na-
turaliter est synderesi, quod remurmure malo. ergo
ipsa numquam in malū cōsentit. ergo non peccat.

RESPON. dicendum, q̄ natura in omnibus suis
operib; bonum intendit, & cōseruationē eorum,
que per operēnem nature hūnt: & ideo in oībus

Anatura operib; semper principia sunt permanentia,
& immutabilia, & rectitudinem conservantia, prin-
cipia enim manere oportet, ut dicitur in 1. Physi.
Non enim posset esse aliqua firmitas, uel certitudo
in his, que sunt a principiis, nisi principia essent fir-
miter stabilita. Et inde est, quod oīa mutabilita re-
ducunt ad aliquod primū imobile. Inde est, qd
oīa specifica cognitione derivatur ab aliqua certissi-
ma cognitione, circa q̄ error esse nō pōt, qua est
cognitione primorum principiorum universalium,
ad qua oīa illa cognita examinatur, & ex quibus
oīb; oīc uerum approbatur, & oīf falsum respicitur.
In quib; si aliquis error possit accidere, nulla certi-
tudo in toto sequenti cognitione inueniretur. Vñ
& in operibus humanis ad hoc, quod in eis aliqua
rectitudine esse possit, oportet esse aliquod principiū
permanentia, qd rectitudinem immutabilem hēat,
ad quod oīa opera examinant, ita quod illud prin-
cipium permanentis omni malo refutat, & oī bono
assentiat. Et hoc est synderesis, cuius officium est
remurmurare malo, & inclinare ad bonū; & ideo
concedimus, quod in ea non possit esse peccatum.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ synderesis nū
quam præcipitatur in universali: sed in ipsa applica-
tione in universali principii ad aliquod particularē
pōt accidere error, pp imperfectam, uel fallām de-
ductionem, vel aliquius fallī assumptionem. Et iō
nō dixit simpliciter, quod præcipitatur synderesis:
sed q̄ conscientia præcipitatur, qua uniuersale iu-
dicium synderesis ad particularia opera applicat.

Ad SECUNDVM Dicendum, quod qñ in aliquo
syllogismo conclusio fallā inducit ex duab; pōsi-
tionib; quarum una est vera, & alia falsa, p̄m con-
clusionis non attribuitur vera; sed falsa. Et iō in il-
lo arbitrio, quo occisores apostolorū arbitrabant
se obsequio prestatre Deo, peccatum non proue-
niebat ex uniuersali iudicio synderesis, qd est Deo
obsequendum: sed ex falso iudicio superioris rōnis
qua arbitrabatur, occisionem apostolorum esse be-
neplacitam Deo. & iō nō oportet concedere, qd
per actum synderesis inclinarentur ad peccatum.

Ad TERTIVM dicēdū, q̄ sicut vertex corporis
est suprema pars corporis: ita vertex aīe est supre-
ma pars aīe. vñ fm diuersas distinctiones partium
a & vertex aīe diuersimode accipitur. Considera-
do, uel distinguendo enim partem intellectuam
a sensibili, tora intellectuā pars anime vertex dici-
pōt: vñterius distinguendo intellectuām partē in
rationem superiorē & inferiorē, rō superior
dicitur vertex: vñterius distinguendo rationem in
naturale iudicium, & rationis deliberationem, na-
turelē iudicium dicitur esse vertex. Cum igitur aīa
dicitur vñque ad uerticem cōfluprari, intelligitur
secundum quod vertex nominat superiorē rō-
nem: non autem prout nominat synderesim.

Ad QUARTVM dicendum, q̄ potentia rōnalis,
qua de se, se habet ad oppositā, per habitum quan-
doq; determinatur ad unum, & maxime si sit ha-
bitus complectus. Synderesis autem non nominat
potentiam rationalē absolute: sed perfectam p
habitum certissimum.

Ad QUINTVM Dicendum, quod actus syndere-
sis non est actus uitutis simpliciter: sed p̄zambu-
lum ad actum uitutis, sicut naturalia sunt p̄zam-
bulū virtutibus gratuitis, & acquisitis.

Ad VI. dicendum, q̄ sicut in speculativis ratio fal-
sa, quanvis originem sumat a principiis, non tñ a
principiis primis falsitatem habet: sed ex malo vñ
principiorum: ita etiam in operativis accedit.

Quæst. dif. S. Tho. EEE 3 Ad